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Ansprechpartner aus der Hauptabteilung Gewerbeférderung fiir die Bereiche

Recht

Bettina Gogolla, Tel. 0371 5364-244, E-Mail: b.gogolla@hwk-chemnitz.de
Martin Jansch, Tel. 0371 5364-242, E-Mail: mjaensch@hwk-chemnitz.de
Silvia Nestler, Tel. 0371 5364-245, E-Mail: s.nestler@hwk-chemnitz.de

Tarifauskiinfte
Miriam Frauenstein-Block, Tel. 0371 5364-215, E-Mail: rechtsberater@hwk-chemnitz.de

Umwelt und Technologie

Felix Elsner, Tel. 0371 5364-310, E-Mail: f.elsner@hwk-chemnitz.de

Torsten Gerlach, Tel. 0371 5364-311, E-Mail: t.gerlach@hwk-chemnitz.de
Steffi Schonherr, Tel. 0371 5364-240, E-Mail: s.schoenherr@hwk-chemnitz.de

Betriebswirtschaft

Marco Hartwig, Tel. 0371 5364-205, E-Mail: m.hartwig@hwek-chemnitz.de

Silke Loos, Tel. 0371 5364-207, E-Mail: s.loos@hwk-chemnitz.de

Markus Maruschke, 03741 1605-16, E-Mail: m.maruschke@hwk-chemnitz.de
Marcus Nirnberger, Tel. 03731 34967, E-Mail: m.nuernberger@hwk-chemnitz.de
Christian Sauer, Tel. 0375 787056, E-Mail: c.sauer@hwk-chemnitz.de

Antje Wagner, Tel. 0371 5364-201, E-Mail: antje.wagner@hwk-chemnitz.de

Fachberaterin Personal
Julia Berger, Tel. 0371 5364-211, E-Mail: j.berger@hwk-chemnitz.de

AuBenwirtschaft und Messen
Andrea D'Alessandro, Tel. 0371 5364-203, E-Mail: a.dalessandro@hwk-chemnitz.de

Hauptabteilungsleiter
Séren Ruppik, Tel. 0371 5364-214, E-Mail: s.ruppik@hwk-chemnitz.de

Das nachste Rundschreiben erhalten Sie Ende Juni 2021.
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Auf dem neuen Web-Portal der Fraunhofer-Ge-
sellschaft werden Ausschreibungen in den Berei-
chen Liefer- und Dienstleistungen, Bauleistun-
gen sowie Architekten- und Ingenieurleistungen
veroffentlicht.

Hier haben interessierte Unternehmen die Még-
lichkeit, sich Gber anstehende Vergabeverfahren
und Vorveroffentlichungen der Fraunhofer-Ge-
sellschaft zu informieren und an diesen elektro-
nisch teilzunehmen.

Nach einer kurzen Registrierung und dem Down-
load des kostenfreien Al Bietercockpit kénnen
Angebote sicher und rechtsverbindlich abgege-
ben und Aufforderungen zur Teilnahme an be-
schrankten oder freihandigen Vergabeverfahren
veroffentlicht werden.

Weiterhin kénnen sich potentielle Bieter/Teil-
nehmer auf dem Vergabeportal einen Uberblick
Uber laufende oder in Kiirze bevorstehende Aus-
schreibungen verschaffen und sich Gber den sog.
Ausschreibungsradar laufend Uber passende
Vergaben informieren lassen.

Uber den Link https://vergabe.fraunhofer.de ge-
langen Sie zum Vergabeportal der Fraunhofer-
Gesellschaft.

Ansprechpartnerin:

Am 30.04.2021 ist im Bundesanzeiger die 12.
Verordnung Uber zwingende Arbeitsbedingun-
gen im Baugewerbe (12. BauArbbV) verdffent-
licht worden. Damit sind die Rechtsnormen des
Tarifvertrags zur Regelung der Mindestl6hne im
Baugewerbe im Gebiet der Bundesrepublik
Deutschland (TV Mindestlohn) vom 29.01.2021
allgemeinverbindlich.

Ost

ab 01.01.2021 12,85 €ML1

Berlin

ab 01.01.2021 12,85 €ML1
15,55 € ML 2

West

ab 01.01.2018 12,85 € ML 1

15,70 € ML 2

Die 12. BauArbbV tritt am 01.05.2021 in Kraft und
am 31.12.2021 auBer Kraft.

Ansprechpartnerin:

Am 30.04.2021 ist im Bundesanzeiger (BAnz AT
30.04.2021 V3) die Zehnte Verordnung Uber
zwingende Arbeitsbedingungen im Maler- und
Lackiererhandwerk bekanntgemacht worden.
Die Rechtsverordnung ist am 01.05.2021 in
Kraft getreten und hat eine Laufzeit bis zum
31.05.2022.

Die Mindestldhne betragen:

GeItungsbereichH HML 1 /*HML 2 /**‘

Bundes-
gebiet

ab 01.05.2021/(11,40 €||13,80 €

Der Mindestlohn 1 ist fiir ungelernte Arbeitneh-
mer zu zahlen, der Mindestlohn 2 fir gelernte
Arbeitnehmer (Gesellen).

,Gelernte Arbeitnehmer (Gesellen)” sind Arbeit-
nehmer, die fur das Maler- und Lackiererhand-
werk oder ein anderes Handwerk einschldgige
handwerkliche Tatigkeiten ausfihren.

.Ungelernte Arbeitnehmer” arbeiten unter Auf-
sicht und Anleitung (insbesondere von Gesellen
bzw. Vorarbeitern) und fihren einfache Hilfsta-
tigkeiten aus. Bei Arbeitnehmern, die Uber:

a) den Gesellenbrief im Maler- und Lackierer-
handwerk oder einen vergleichbaren anderen
Ausbildungsabschluss oder

b) einen staatlich anerkannten Berufsabschluss
bzw. einen entsprechenden Nachweis (Zertifikat)
aus dem Ausland, der zu Maler- und Lackiererar-
beiten qualifiziert, verfligen, wird vorausgesetzt,
dass sie Tatigkeiten im Sinne des Satzes 1 ausu-
ben.
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